**ANTONII Parthenii Lacisii Verone  
sis in Catullum commentationes.**

Diturus meas in Valeriu Ca  
 tullum interpretationes: sepe:  
 ac multū mecum reuoluit: utrū  
 p̄fatione miserandum poetę mei fa  
 tu conquererer: an potius singulari le  
 ticia naſcentem eius felicitatem profe  
 qui deberem. Nam quid in locupletis  
 sima litterarum re publica: eque dolē  
 dum erat: q̄ doctissimum poetam Ca  
 tullum usq; in hoc seculum nostrum i  
 tenebris iacuisse: atq; a litteratis Cui  
 bus suis Cylenio: Domitioq; p̄stantissimis latine lingue interpretibus suisse desertum: & quod mole  
 stius ferendum erat: ab illis externos poetas elegantissimis enarrationibus esse in lucem reuocatos?

Quid deinde tanto gaudio meo mihi dignū uideri debet? q̄ si aut per meas lucubrationes: aut per  
 nonnullorum uiroq; studia mea: uigiliarum emulatione mota cum doctořu hominum: tum scholari  
 atq; precepto: illa familiaritate Catullus illustrabit. Quum igit̄ in oībus Ciuitatibus oīum fere poe  
 tagi: que supersint scripta legerentur: ac solus Catullus tum quia eius scripta corruptissima erat: tum  
 quia carebat interpte scholarum familiaritate orbatus est hunc poetę ab eruditissimis scriptoribus  
 nomine doctissimi: elegantissimi: poetę honoratum in scholas: atq; magistroq; manus: quo ad potius  
 nuper inducere tentauit. Et enim si utriusq; lingue periti nostri seculo eius mei Cylenius: atq; domi  
 tius doctis enarrationibus suis interpretati sunt: alter tibillum: alter iuuenalem: Martialem: atq; Papi  
 niū externos scriptores: quanto studiosius debui Catullum euem meū: quantulacunq; mea declara  
 tionē interpretari? Atq; utinam Cylenio: Domitioq; mecum sufficeret pro poeta nostro idem Conſiliū:  
 eadem uoluntas: similisq; conatus: ut Catullum nostrum miserabiliter disiectum: ac examiné: landui  
 tenebris iacentem in sua membra reducerent: atq; a tenebrarum lordibus in splendidam lectionū lu  
 cem reuocatū honori suo restitueret: quod si fecissent: poetam profecto nostru: quem uix spirantem:  
 ac male pedibus innixum respicimus: uideamus: robustum: nitidum: exultantē haberemus. Catullus enī  
 usq; ad hanc etatē in tenebris iacuit: nec adhuc illas prelectionum illustri: tiones ullae  
 Interpretationis lumen habuit conatus igit̄ sum: atq; tentauit: si possem his lucubrationibus fulcitat

poetam de patria nostra benemeritum: ut si litteris aliquid ualeo non tam externis scriptoribus quā  
 tam cui nostro prodesse multo studiosius atq; honestius uoluisse uidear. Nec uero multum reformida  
 bo quid in me inhumana iuidia sit machinatura: q̄ opus hoc multis in locis diminutum & in pluribus  
 depravatum atq; ob id ab eruditioribus bonarum litterarum professoribus tanq; cadauer quod nul  
 lis humanis opibus nullo ue ingenio excitari possit obscuritati relictum ego mediocris studio nec claro  
 admodum ingenio audaci conatu sim aggressus. Tantum aut̄ a me absuit & abest huiusmodi uanus in  
 uidie metus ut multo audius q̄ statueram suscepsum opus maturauerim. Nam quum sit cōſilium me  
 um luci & honori suo restituere Catullum quanto plures docti uiri: mearum Interpretationum emula  
 tione mouebuntur tanto utilius consulent poetę nostro & in quibus ego imbecillitate ingenii detetus  
 defecero studiosi homines cura peritus perfectiusq; dicendi litteratę iuuentuti me duce satissaciēt: hoc  
 modo auspicis meis paulatim adiuuabit poeta noster atq; per multos scriptores pari studio motos  
 decus suum reparabit. Nec mibi multum molesta erit communis omnium scriptorum sors aduersa in  
 uidorum maledicentia & obrectatio: quas a conditis litterarum monumentis euitauit nemio. Nec iter  
 omnes scriptores quisq; tam felici fuit ingenio: qui uel in magnis uel in paruis aliqua ex parte non erra  
 uerit: quo fit: ut minus moleste sim subituras hanc communem sortem: quam nullo modo cauere po  
 tuissem: nisi omnino nihil unq; scripſsem: quod pessimum atq; calamitosissimum uirtuti cōſilium si o  
 mnibus scriptoribus suisset: nulla litterarū monumenta unq; extitissent: qua iactura quid posset esse p  
 niciōsius hominum ingenis. Quamobrem quod incōmodum doctissim⁹ us quisq; ac diuinus scriptor  
 non reformidauerit: ego & si non summo ingenio mediocriq; doctrina nō tamē minus equo animo  
 sum latus: dum labore studio industria prosim cui meo. Etenim si seruus peritissimus grammaticus  
 in uirgilianis expositionibus caprum urbanum Hyginum: Didimum Probum Asprum Donatū mul  
 tosq; alios uirgilii Enarratores secutus in plurimis errasse deprehendis: & nihil minus doctissimi grā  
 matici nomini & dignitatem non amittit: Ego quoq; a lectoribus non inhumani aliquantulum ueniet  
 sperare possum & debo: quum in hoc perq; difficulti opere interpretando ducem nactus nemiam &  
 studio satissaciendi litteratis iuuenibus & singulari adiuuandi ciuiis mei amore ac pietate tantum meę  
 professionis honus tantūq; inuidie periculum suscepim⁹. Nam q̄q; & in gr̄c̄is & in latinis nullum li  
 brum magis corruptum magisq; mutilatum q̄ Catullum inueniri satis constat: ea tamen que tum in  
 emendanda tum interpretanda lectione Catulliana senserim neq; inuidio se Conticēda neq; in huma  
 ne occultāda putauit. Id unū postremo lectors monuerim: me Catulli poemata in locis supra Cētum  
 médosa deprehendis: ut uerisimū apparat Cuiusdam Ciuii nostri gr̄c̄is & latinis litteris eruditissi  
 mi dictum: quum enim in cuius nomini honoris gratia parco super quodā Catulli obscuro & depra  
 to uersu nuper interrogaretur: quid sentiret: fertur respondisse prudenter: se nullā extēpore daturum  
 esse responsione: quoniā tanta esset Catulliani libri confusio tantaq; inuersio: ut si ab iuferis reuoca  
 retur Catillus: Carmiua sua non esset agnitus. Ego aut̄ Collatis & ueteribus & recentioribus Catul  
 liani operis exēplaribus quoad potui et si non in totū maxima tamē ex parte lepidissimi poetę Carmi  
 na a tam sordido situ excitare atq; tantis ab iniuriis extrahere uendicare tueri sum conatus: Nonnulla  
 tamen cōſiteor esse loca: de qbus adhuc ualde querendū ē arbitror ut Salipentū sive Solopecchyum  
 disertū: & bona pars Epigrāmatis in Egnatum intercepta & illud idmeneos ne petam montes: tum pe  
 neuim prope Cylleneum & quēdam alia pauca: de qbus ego nihil minus tā probabiles(ut opinor )  
 attuli sententias: ut a lectoribus sperem me si non magnam laudem: bonam tamē iudicii mei ueniam  
 consecuturum.

#### Catulli Vita.

**Caius Valerius Catullus Nobilis inter latinos lyricos poeta** Veronē natus olympiade Centesima  
 septuagesima tertia non humillimis quidē natalibus neq; obscuris parentibus fuit: nam patrē ui  
 rum Caii Cesaris dictoris hospitio clarū habuit. Sed paternē fortunē conditionē ingenio atq; uirtu  
 tis p̄fstantibus meritis euicit. Romā admodum tener a Mallō deductus ingenii facilitate studiis mo  
 ribusq; Cōciliantibus fuit oībus Romanis charissimus & perq; acceptus: qua gratia munitus. M. Tul.  
 meruit patrociniū: Cuius rei testimonium extat poetę facetissimum Epigrāma. Licinio autē Caluo nō  
 inelegante Elegiarum poeta familiarissime usus fuit. Caio Mēmio prētori Comes in bithyniā profe  
 & us ac multa expertus incōmoda tandem redit in patriā: peragrata prius magna ex parte asia: Phasel  
 lumq; quo uectus fuerat diu geminis dicauit. Mallium uero cuius larga munificētia benigne tractatus  
 fuit studioſissime coluit: eiusq; tum nuptias eleganti Epithalamio tum singularem liberalitatem elegia  
 enixe celebrauit. Fratrem aut̄ unicum in phrygia immatura morte raptū piissima elegorum deplora  
 tione prosecutus fuit. Olympiade centesima octogesima anno q̄tatis suę tricesimo Rome morit⁹: ama  
 uit aut̄ tum Hypsistam Ciueniā tum Clodiā quam mutato nomine Lesciani appellat. In Carmi  
 nibus scribendis tres uisus est fecisse Conatus primū enim scriptis mundissimos Endecasyllabos &  
 iambos: in quibus tātum honoris meruit: ut ab Eusebio & pleriq; aliis inter lyricos poetas recenseat:

a iii

a Quintilianis atq; Diomedē grāmatico ascribatur iambicis authoribus: quo in filo veteris comedie licentia usus cum pletos; alios Romanos optimates tum Caium Cesarē liberrima dicendi acerbitate laceravit: Sed quum Cesarē satiscisset ab eo eadem die eēē fuit adhibitus. Quantis autem miseraū auspiciis in secundo conatu scripsit heroica declarat uirgiliana in illis compilandis frequēs imitatio Tertium uero conatū in Elegos effudit: in quibus pro prīca illa elegantia & munda simplicitate qđq ab utroq; Plinio & se & uerius duriusculos fecisse dictus est: plurimum tamen leporis habet & gratiæ. Ac p̄t̄pt̄rēa eum Aulus Gellius elegantissimū atq; mundissimum poetarē appellauit. In toto autem hoc breuissimo libello id authoritatis est assecutus ut ab Ouidio Nasone opponatur Virgilianę maiestati. Martialis uero quum plurimis in locis doctum Catullum nuncupauerit: se tandem poeta nostro munorem non erubuit confiteri. Frequens autem est inter doctos uiros opinio: cui ego quoq; Pliniū auctoritate ductus assentior a Catullo alia quēdam poemata fuisse cōposita: quē ueterum negligentia iāndiu perierunt. Fuit & quidam alijs poeta nomine Quintus Catullus Gellii atq; Ciceronis testimoniū commendatus.